с. 5. *C. ad l. Aq. 3. 35.* (Diocletianus et Maximianus a. 293). *De pecoribus tuis, quae per iniuriam inclusa fame necatae sunt vel interfecta, legis Aquiliae actione in duplum agere potes.*

Такимъ образомъ практическая провѣрка обоихъ указанныхъ направленій должна была естественно повести ко взаимному самоограниченію ихъ и къ установленію компромисса—сдвига средняго порядка: во всѣхъ тѣхъ случаяхъ, гдѣ имѣется объективное поврежденіе или уничтоженіе вещи, гдѣ имѣется *damnum corpori datum*, дается всѣмъ, подчиненный правиламъ *lex Aquilia*, независимо отъ способа поврежденія или уничтоженія. Въ другихъ же случаяхъ, гдѣ такого *damnum corpori datum* нѣтъ, единственнымъ средствомъ остается *actio in factum*, искъ идущій на простой интересъ потерпѣвшаго безъ удвоенія при *infinitio*. — Быть можетъ уже между юристами

классической эпохи были некоторые, державшиеся этого среднего порядка ¹⁾, еще вброятнѣе, что этотъ порядокъ установился въ постъ-классической практикѣ; но во всякомъ случаѣ именно этотъ единый порядокъ формулированъ вполне опредѣленно въ пресловутомъ § 16 *Inst. 4. 3.*

Ceterum placuit ita denu ex hac lege actionem esse, si quis praecipue *corpore suo* damnum dederit. ideoque in eum, qui alio modo damnum dederit, utiles actiones dari solent: veluti si quis hominem alienum aut pecus ita incluserit, ut fame necaretur, aut jumentum tam vehementer egerit, ut rumperetur, aut pecus in tantum exagitaverit, ut praecipitaretur, aut si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascenderet vel in puteum descenderet, et is ascendendo vel descendendo aut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus erit, *utilis in eum actio datur*. Sed si quis alienum servum de ponte aut ripa in flumen dejecerit eo quod projecit corpore suo damnum dedisse non difficiliter intellegi poterit, ideoque ipsa lege Aquilia tenetur (Gaius).—Sed si non corpore damnum fuerit datum *neque corpus laesum fuerit, sed alio modo damnum alicui contigit, cum non sufficit neque directa neque utilis Aquilia, placuit eum, qui obnoxius fuerit, in factum actione teneri: veluti si quis misericordia ductus alienum servum compeditum solverit, ut fugeret.*

Первая половина параграфа, взятая изъ Гая, предполагаетъ реквизитъ *damnum corpori datum* и рѣчь идетъ лишь о реквизитѣ *damnum corpore datum*: если этого послѣдняго условія нѣтъ, то дается *actio utilis*. Но затѣмъ въ самостоятельной второй половинѣ параграфа составители добавляютъ, что если нѣтъ и условія *damnum corpori datum*, если *non corpus laesum fuerit, sed alio modo damnum alicui contigit* (многозначительное выраженіе), то виновный подлежитъ не пску ex lege Aquilia, а *actio in factum*. Приведенный въ заключеніе